
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/193/TR N. 1201 Registro Generale 

 

 

Data  14 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TASSA RIFIUTI (TARI) RELATIVA AD 

ANNUALITA’ PREGRESSE NON ANCORA PRESCRITTE. EMISSIONE 2024. 

FORNITURA N. 37020240610600500000 ACCERTAMENTO DELLE SOMME A 

TITOLO D’IMPOSTA, SANZIONI ED INTERESSI ED IMPEGNO DELLE SPESE 

PER LA RISCOSSIONE. 

 

 

 

 
  



APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TASSA RIFIUTI (TARI) RELATIVA AD 

ANNUALITA' PREGRESSE NON ANCORA PRESCRITTE. EMISSIONE 2024. 

FORNITURA N. 37020240610600500000 ACCERTAMENTO DELLE SOMME A TITOLO 

D'IMPOSTA, SANZIONI ED INTERESSI ED IMPEGNO DELLE SPESE PER LA 

RISCOSSIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATI: 

− L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

 

VISTO 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile 

del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 

1/06/2023 e sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 

25/05/2023; 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi 

atti di nomina 

− il decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 che proroga la nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024 
 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Settore Economico - Finanziario; 

PREMESSO: 

• che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto, con decorrenza 

dall’anno 2020, da un lato che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 



tassa sui rifiuti (TARI) …”, e dall’altro che: “… l’imposta municipale propria (IMU) è 

disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 …”. 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2021, ai sensi dell’art. 1, 

comma 682, della L. n. 147/2013, si è provveduto all’approvazione del nuovo “Regolamento 

per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 

• che con deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 28/04/2023 si è provveduto ad 

apportare modifiche ed integrazioni “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della 

tassa sui rifiuti (TARI); 

PREMESSO: 

 

▪ che nel corso dell’anno 2020 l’Ufficio Tributi comunale ha provveduto, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge in materia, ad espletare la sua attività istituzionale di controllo 

della T.A.R.I. per quanto attiene le dichiarazioni ed i versamenti relativi alle annualità di 

imposta non ancora prescritte;  

▪ che in ordine all’attività di controllo di cui sopra sono stati notificati i conseguenti avvisi di 

accertamento nei confronti di quei contribuenti che hanno omesso i versamenti o li hanno 

effettuati in misura parziale, per un totale di 124 avvisi; 

 

ATTESO che l’ammontare della somma, a titolo di imposta, sanzioni ed interessi, che si andrà a 

recuperare è quantificata in complessivi euro 79.066,18 

ATTESO che rimane ferma l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 504/1992 nella misura fissata dalla 

Provincia di Savona per gli anni di imposta oggetto di accertamento tributario del 5%; 

RILEVATO che l'art. 12 del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come sostituito dal comma 1 dell'art. 4 del 

D. Lgs. 26/02/1999, che testualmente recita: l’ufficio competente forma i ruoli distinti per ciascuno 

degli ambiti territoriali in cui i concessionari operano. In ciascun ruolo sono iscritte tutte le somme 

dovute dai contribuenti che hanno domicilio fiscale in comuni compresi nell’ambito territoriale cui 

il ruolo si riferisce”; 

VISTO il flusso relativo al ruolo coattivo TA.R.I. di iscrizione degli avvisi di accertamento emessi e 

notificati nel corso dell’anno 2020, trasmessa per la sua elaborazione a Agenzia Entrate - 

Riscossione – Sede di Roma con prot. n. 12097 del 10/06/2024; 

 

VISTO l’esito dell’elaborazione del flusso compilato e restituito da Agenzia Entrate - Riscossione 

che risulta costituito da n. 124 ruoli, per il recupero delle partite arretrate di cui agli accertamenti 

emessi e notificati ai contribuenti interessati nell’anno 2020; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad accertare l’entrata derivante dal suddetto ruolo della TARI 

relativo agli accertamenti emessi e notificati nell’anno 2020 ai contribuenti che hanno omesso i 

versamenti o li hanno effettuati in misura parziale per la annualità pregresse non prescritte, come da 

elenco allegato, secondo le risultanze dei Piani Finanziari dei costi del servizio, l’entrata derivante 

da TARI, sanzioni, interessi, spese di notifica e dall’applicazione del tributo provinciale; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art. 179 e 183; 



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento delle entrate; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’esito dell’elaborazione del flusso compilato e restituito da Agenzia Entrate - 

Riscossione che risulta costituito da n. 124 ruoli, per il recupero delle partite arretrate di cui agli 

accertamenti emessi e notificati ai contribuenti interessati nell’anno 2020 - FORNITURA N. 

37020240610600500000 EMISSIONE 2024;  

 

2) di dare atto, per le ragioni espresse in parte motiva, che l’ammontare delle somme a titolo di 

imposta, sanzioni ed interessi derivanti dal recupero della T.A.R.I. per le annualità di 

imposta non ancora prescritte, come da avvisi di accertamento emessi e notificati nell’anno 

2020, che si andrà a recuperare è pari a complessivi Euro 79.066,18=; 

 

3) di accertare la suddetta somma di euro 79.066,18 al Cap. 300/15 "Tassa rifiuti ai sensi dell'art. 

1 c. 639 L. 147/2013- TARI - partite arretrate"; Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa - Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati - Categoria 

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - Piano finanziario V E 1.01.01.61.002 

Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo 

del Bilancio di Previsione Entrata 2024-2026 esigibilità 2024; 

 

4) di dare atto che la somma afferente al tributo provinciale (5% gettito TARI) verrà versata 

dall’Agente della riscossione direttamente alla tesoreria della Provincia; 

 

5) di prendere atto che il compenso da devolversi da parte di questo Ente all’Agente della 

riscossione per la riscossione delle predette somme viene calcolato in ragione del 3% delle 

somme iscritte a Ruolo Coattivo se pagate dai contribuenti entro 60 giorni dalla notifica e 

pertanto ammonta a complessivi euro 2.371.98; 

 

6) di accertare la somma di euro 2.371.98 al Cap. 300/15 "Tassa rifiuti ai sensi dell'art. 1 c. 639 L. 

147/2013- TARI - partite arretrate"; Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa - Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati - Categoria 1010161 Tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi - Piano finanziario V E 1.01.01.61.002 Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi riscosso a seguito di attività di verifica e controllo del Bilancio di Previsione 

Entrata 2024-2026 esigibilità 2024; 

 

7) di impegnare la predetta somma di complessivi euro 2.371.98 al Cap. 1420/00 “Spese per la 

riscossione dei tributi comunali” della parte spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026 

esigibilità 2024, Missione 01 – Programma 04 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano finanziario V 

U.1.03.02.03.999; 

 

8) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio di Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  14 giugno 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


